中国保险学会关于2026年度研究课题申报工作的通知
各相关单位：
中国保险学会（以下简称“学会”）2026年度研究课题申报工作已开始，现将相关事项通知如下：
一、选题建议
中国保险学会2026年度研究课题选题建议如下：
1.保险业改革创新推动高质量发展研究
2.“十五五”规划与保险服务国家重点领域和民生保障、扩大内需研究
3.保险保障国家科技自立和战略新兴产业发展新质生产力研究
4.保险基本理论及中国特色金融本质和保险业发展规律研究
5.保险发挥风险减量和社会治理功能作用的评价指标及其量化研究
6.保险公司治理与中国特色现代保险企业制度研究
7.保险公司分级分类监管研究
8.保险业数智化转型的风险与合规研究
9.全球系统重要性保险机构监管的国际比较研究
10.气候风险对保险业的影响研究
11.长期护理保险的制度优化、产品创新与商业补充机制研究
12.车险改革与新兴领域车险研究（智能网联车、自动驾驶车、新能源车等）
13.普惠保险扩面、精准供给和可持续发展研究
14.低空经济保险研究
15.基于AI大数据的保险打击黑产研究
16.人工智能背景下的保险资金运用：理论，方法与创新
17.保险耐心资本培育和对科技创新型企业开展股权、债权相结合投资模式研究
18.保险公司与保险资管公司资产负债联动管理的双边机制设计、权责分工和风险防控研究
19.“保险+健康”融合模式发展研究
20.商业养老金业务发展税收相关政策研究
21.带病体保险发展的可行路径研究
22.DRG/DIP改革对商业医疗保险的影响和应对研究
23.商业健康保险参与创新药多元支付机制研究
24.健康保险独立核算财务规则研究
25.国际团体健康保险发展及对我国的借鉴研究
26.数据要素市场化进程中数据保险应用研究
27.浮动收益型保险高质量发展相关政策研究
28.推动境内外币保单业务发展相关政策研究
29.其他自选题
二、完成期限
项目完成期限为自课题立项之日起至2026年12月底，具体结项材料报送时间以学会结项通知为准。
三、成果运用
主要包括课题成果向总局政研司报送、部分课题开展深化研究形成政策建议报告上报总局领导和有关司局、结项课题结集出版有关方面分送、向学会刊物推荐发表等。
四、申报要求和说明
（一）监管系统、保险学界业界及其他从事保险学术理论研究政策研究和实践研究的人士均可申报。
（二）鼓励申请人优先从上述2026年度课题选题建议中申报课题，也可根据自身研究专长和兴趣选择“自选选题”申报。
（三）同一申请人可申报两个或多个课题，课题组成员可多人和来自多家单位，但课题负责人只能1人且归属1家单位（即1家课题依托单位）。
（四）申报材料包括：
1.纸质版《中国保险学会年度研究课题申请书》一式1份（课题负责人在文件相应处签字盖章，A4纸双面印制，左侧装订）；
2.word电子版《中国保险学会年度研究课题申请书》；
3.pdf电子版《中国保险学会年度研究课题申请书》（扫描文件相应处需有签字和依托单位盖章）；
4.课题负责人认为除《申请书》外其他应提交的证明专业技术能力和科研能力的电子版材料。
（五）申报受理时间：
自本通知发布之日起开始受理申报，课题申报人请于2026年2月27日前将纸质版《申请书》提交至学会秘书处；电子版文件发送至邮箱yanjiu2@isc-org.cn，逾期不予受理。
（六）邮件发送要求：
申报人发送的电子邮件主题请以“2026年度研究课题申请－申请人姓名”格式填写；《申请书》请以“课题负责人姓名－课题名称”格式命名）。
五、资助金额
2026年年度课题均为资助项目，项目经费由学会专项资金支持，资助项目经费为每个项目2万元人民币（鼓励申报单位为项目提供配套资助支持）。
[bookmark: _GoBack]六、联系方式
联系人：谢晨婷联系电话：（010）88337762-8054
通讯地址：北京市西城区阜外大街1号四川大厦东塔1420（邮编：100037）